1

关于开展 2022 年东南大学“征途计划”

基层党政机关跟岗实习活动的通知

东南大学全面贯彻党的教育方针，聚焦落实立德树人根

本任务，坚守为党育人、为国育才的初心，勇担服从国家需

要、服务国家战略的使命，努力造就具有家国情怀和国际视

野、担当引领未来和造福人类的领军人才。学校高度重视选

调生的培养、选拔、输送工作，为健全“广育苗、精培育、

勤回访”的基层就业工作机制，进一步鼓励和引导更多优秀

毕业生在基层建功立业，深化校地合作，为地方培养输送优

秀年轻干部人才，东南大学就业指导中心与各地组织部门拟

于 2022 年 7 月-8 月开展“征途计划”基层党政机关跟岗实

习活动，由地方组织部门遴选推荐基层党政机关主要负责人

担任实习导师，一对一地带领有志于报考选调生的东大同学，

开展为期 5周左右的跟岗实习工作。现将有关事项安排如下：

一、报名对象、条件

面向东南大学全体注册在学的全日制本科生、硕士生、

博士生。

低年级报名者（本科一、二年级，硕士研究生一年级）

须满足以下至少两项条件，高年级报名者须同时满足以下条

件：

1.中共党员（含预备党员）；

2.就读期间（研究生含本科阶段，以最高学历就读期间

经历为主）具备校院团委、学生会（研究生会）、年级、班级、

2

党团支部以及学生就业服务团、学生公共治理研究会、研究

生党支部联合中心、大学生骨干研习营学生骨干经历；

3.在校期间（研究生含本科阶段，以最高学历就读期间

荣誉为主）曾获得院级及以上综合性荣誉表彰。

二、实习单位

山西省阳泉市；黑龙江省黑河市；海南省；重庆市；浙

江省绍兴市；安徽省滁州市；云南省楚雄彝族自治州南华县；

甘肃省；江苏省南京市、无锡市、徐州市、常州市、苏州市、

南通市、连云港市、淮安市、盐城市、扬州市、镇江市、泰

州市、宿迁市等地基层党政机关（见附件 1）。

三、实习时间

2022 年 7 月-8 月（5 周左右，具体时间与实习单位共同

商定）。

四、实习模式

本次实习为跟岗实习，由地方组织部门遴选推荐基层党

政机关主要负责人担任实习导师。实习期间，指导老师将结

合工作实际情况，为实习同学开展一对一的指导。

实习期间，采取小组管理模式，综合实习地区、实习人

员统筹安排实习小组，选拔实习小组组长，由小组长负责，

组员分工合作，组织实习生开展日常考勤、周度会议（一周

至少一次，须形成会议纪要）、集体活动、安全管理、成果提

交等工作。

五、实习要求

跟岗实习“十个一”要求：包括一段跟岗实训、一篇实

3

习日记、一份工作周报、一次生涯访谈、一份实习心得、一

份实习鉴定、一次党团生活、一次集体活动、一次分享传播、

一场成果汇报等。

1.跟岗实训：学生在导师的指导下展开实训。实训岗位

上做到“四个跟”，即跟着听，旁听汇报工作、沟通技巧、民

生诉求；跟着看，观察议事决策、重要会议、基层现实；跟

着学，学习基层党建、统筹协调、群众工作；跟着干，参与

信访接待、会议筹办、文件撰写；

2.实习日记：学生根据每天的工作内容、所见所闻，记

录到岗情况、工作感悟、基层现状、风土人情、生活体验等，

实习日记每日撰写一篇，每周汇总后提交给实习小组组长；

3.工作周报：学生根据每周工作的开展情况，对一周的

工作进行总结，突出亮点、指出不足，并制定下周拟开展工

作的计划，工作周报情况须向实习导师汇报，经导师审定后

提交给实习小组长，每周提交一次，相关内容在周度会议上

讨论分享；

4.生涯访谈：学生开展跟岗导师生涯人物访谈，了解选

调生职业发展路径与生涯成长情况，并形成选调生发展路径

口述史报告，不少于 3000 字，于实训结束后 1个月内完成；

5.实习心得：学生综合实训、服务和调研的经历，就自

己对基层工作和选调生职业生涯的认识理解、实践锻炼中的

经验教训和成长体验，撰写一篇 2000 字左右的实习心得；

6.实习鉴定：提交一份由实习所在单位提供的实习鉴定。

若所在单位没有相应的实习鉴定模板，则使用就业指导中心

4

统一制作的实习鉴定模板（见附件 4），由所在实习单位签字

盖章；

7.党团生活：参与一次实习单位组织的党组织、团组织

生活会或集体活动，需提交相应照片、活动简报及学习心得；

8.集体活动：实习期间，实习小组至少组织一次集体活

动，集体活动形式应是读书学习会、经验交流分享会、集中

观摩参观、团队建设等，需提交相应照片及活动心得；

9.分享传播：实习学生在个人及学校微信、微博等新媒

体和校园媒体、大众传媒中撰写体会和交流分享，向社会展

现重点单位、重点岗位的运转及文化、基层党政机关工作作

风和良好形象；

10.成果汇报：2022 年度秋季学期，将分地区以团队形

式进行成果汇报与展示，形式多样，包括但不限于 ppt、图

片展、视频等内容，并在相关新媒体平台同步展示实习成果。

六、工作程序

（一）学生报名

符合条件的学生自主申报，于 6 月 7 日（周二）17:00

前将报名表（word 原版、盖章后扫描件，见附件 2）及汇总

表（见附件 3）发送至邮箱 seugyhztjh@163.com，邮件主题

请注明“基层党政跟岗实习活动报名+姓名”。

（二）院系推荐

根据报考条件，院系对报考人员进行初步把关，并在

《2022 年东南大学“征途计划”基层党政机关跟岗实习活动

报名表》（附件 2）上签署推荐意见，加盖院系党委印章，纸

5

质版报名表交至九龙湖校区大学生活动中心 321，四牌楼校

区五四楼 217。

（三）资格复审

参照选拔对象招录要求，以提交报名材料为依据，从学

习经历、学习成绩、学生干部任职情况、获得综合性荣誉表

彰情况、综合表现等方面对报名人员作资格复审，并量化打

分。

（四）面试考核

通过资格复审的同学，结合志愿填报情况依照分数从高

到低进行排序，按照 1:1.5 的比例进入面试考核。

（五）名单确定与岗位匹配

对资格复审和面试考核成绩进行综合计分，从高分到低

分确定人选。在综合实习单位、实习学生双方意愿的基础上，

进行人岗匹配。

（六）出征仪式与岗前培训

拟于 6月中下旬开展“征途计划”基层党政机关跟岗实

习活动出征仪式，并开展为期 1-2 天的岗前培训，岗前培训

包括职场礼仪、公文写作等。

（七）集中送岗

6 月底 7 月初由学校职能部门相关负责同志以及学院相

关负责人分批带队赴各实习单位开展集中送岗。

七、工作保障

1.就业指导中心提供学生赴实习单位的往返交通费用，

并为学生统一购买意外伤害保险。

6

2.学生实习期间的住宿由就业指导中心与实习单位协

调安排。

附件：1. 2022 年东南大学“征途计划”基层党政机关跟岗

实习活动实习单位信息

2. 2022 年东南大学“征途计划”基层党政机关跟岗

实习活动报名表

3. 2022 年东南大学“征途计划”基层党政机关跟岗

实习活动报名汇总表

4. 东南大学“征途计划”基层党政机关跟岗实习鉴

定表

东南大学就业指导中心

2022年 5月 31日